Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 102/2019                                        Pinheiro Machado, 15 de maio de 2019.

                                 Senhor Prefeito:

                                 Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 14 de maio de 2019, aprovadas por

unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                                Vereador Fabricio Alves da Costa

                                Proposição nº 033/2019

                                 Pedido de Informação: Solicito que a Prefeitura Municipal através

de órgão competente remeta a informação de quais Servidores Públicos Municipais da

Ativa recebem a gratificação de Função Gratificada, assim com a Insalubridade.

                                Proposição nº 034/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que a Prefeitura Municipal,

através da Secretaria de Obras faça a colocação de bueiros de modo a canalizar as

águas fluviais, na Rua Mário Simões Lopes, entre as Ruas Elizeu Ídio Peres e São

Sebastião.

                                Proposição nº 035/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que a Prefeitura Municipal,

através da Secretaria de Obras faça o reparo da Rede de Iluminação Pública na

Comunidade de Torrinhas.

                                Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                              Proposição nº 011/2019

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                                Sugestão: Encaminho ao Executivo Municipal a sugestão de Projeto

de Lei de Vídeo Monitoramento Rural e Urbano, em conformidade com a Lei

Complementar nº 15.224 de 10 setembro de 2018, que Cria o Programa de Incentivo ao

Aparelhamento da Segurança Publica do Rio Grande do Sul.

                                 Vereador Sidinei Peters Calderipe

                               Proposição nº 031/2019

                            Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal estude

a possibilidade de criação de um Caminhódromo junto aos Canteiros da Avenida Protásio

Alves.

                           Proposição nº 032/2019

                                 Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal

providencie melhorias na Rede de Iluminação Pública do Trevo de Acesso ao Município

sentido Pelotas.

                          Vereador Gilson Alves Rodrigues

                               Proposição nº 006/2019

                                Pedido de Informação: Solicito saber quais são as documentações

necessária para fazer a Feira do Produtor duas vezes no mês na Praça Central de

Pinheiro Machado?

                               Proposição nº 007/2019

                                Pedido de Providências: Que seja feito o patrolamento e

encascalhamento na localidade da Várzea Corredor.

                               Proposição nº 008/2019

                                Pedido de Informação: Solicito saber porque ainda não foram

feitos os bebedouros na região dos Assentamentos?

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                               Proposição nº 009/2019

                               Pedido de Informação: Solicito saber a possibilidade de ser

realizado os Campeonatos Municipais para este ano e se existe alguma definição de

datas para os mesmos?

Atenciosamente,

         Mateus Oliveira Garcia                                          Wilson da Rosa Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores                     Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

Jose Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS